
 

発行者：西山会会長 

    綾  克 己 

発行日：平成 23 年 3 月 28 日 

編集者：宮崎 信太郎 

 

 

 

 

東日本大震災お見舞い申し上げます。仙台の佐藤正彦先生(43 期)、福島の佐藤喜一

先生（40 期）、千葉和彦先生（44 期）その他東北地方の先生方大丈夫でしょうか？ 

【今年度役員】 

今年度の役員が下記のとおり決まりました。どうぞよろしくお願い致します。 

 ※ 括弧内は修習期です。 

会  長   綾 克 己(41)   副 会 長   米山 健也(44) 

事務局長   宮崎信太郎(48) 

名簿部会   白川 秀信(57)   古川理彩子(62) 

ＨＰ部会   内山 浩人(57)   福田 実主(59) 

親睦部会   宮崎信太郎(48)   江川 勝一(60) 

研修・指導部会 江川 勝一(60)  福田 実主(59) 

総務部会   芳田 新一(53)   中 村 新(56)   藤田 佳代(62) 

会計部会   伊東  毅(55)   谷田部 尚(53)   加藤久美江(62) 

《特別委員会》50 周年記念事業実行委員会 

委員長    松嶋 英機(23)   副委員長   亀山 晴信(44) 

 

【今年度役員からのご挨拶】 

会長 綾  克己 

 西山会通信を発行しようとした矢先、東日本大震災が発生しました。会員の皆様

大丈夫でしょうか？ 

 昨年末の西山会総会において，欠席裁判により会長に指名された綾ですが，西山

会とはこういう組織だったなと自らに言い聞かせ若輩ながら会長をお引受すること

と致しました。 

 旧司法試験制度が終了し，新司法試験制度の下での西山会の存続意義やその目的

等色々な考えがあると思いますが，存続するということが決議された以上全力を挙

げて組織を建て直し，次の世代に繋いでいかなければなりません。今年は，50 周年

記念行事のある節目の年ですが，まずは執行部組織の再構築と各セクションの役割

の明確化を行ないました。この 50 年を支えてこられた諸先輩の先生方も，後輩たち

が引き続き西山会を維持発展させていけるよう更なるご支援とご協力をお願い致し

ます。 

副会長 米山 健也 

 綾会長を補佐して、任期をまっとうすべくがんばりますので、宜しくお願いいた

します。 

 



名簿部会部会長 白川 秀信 

 名簿部会では，会員各位に西戸山ゼミ 50 周年記念行事のご案内を行うに先立ち，

従来の名簿を改訂し，今後の西山会の行事案内・報告が円滑にできるようさらに名

簿の充実を図る予定です。 

 会員各位には，名簿の改訂作業中，情報提供等ご協力をお願いすることになると

思いますが，何とぞよろしくお願い致します。 

HP 部会部会長 内山 浩人 

 本年度より広報部会から HP(ホームページ)部会へ衣替えしました。 

 50 周年の節目に合わせ，今後は会員の皆様が利用しやすい H.P.となるよう 

充実させていきますので皆様のご意見をお待ちしております。 

 

親睦部会部会長 宮崎 信太郎 

 親睦部会の主な活動は春と秋のゴルフコンペです。期を越えた大勢の方の参加が

実現できれば(目標は 5 組)嬉しく思います。若手の方々(修習生，弁護士 1 年目から

の参加も歓迎です。私もそうでした。)，遠慮なくご参加下さい。近いところでは，

小川清先生と須田唯雄先生の還暦記念コンペを 4 月 13 日（水）に多摩カントリーク

ラブにおいて開催いたします。 

 

研修・指導部会部会長 江川 勝一 

昨年，旧司法試験の終了に伴い，西戸山ゼミナールは大きな変革をいたしました。 

ゼミは翌年度の新司法試験の合格を目指す全ての受験生を対象として入ゼミ試験を

実施し，その結果ゼミ生は一新されました。また，チューターは，本年度の旧試験

合格者と新試験合格者の混合編成とし，さらに過去の新試験合格者にも忚援をいた

だいております。 

新体制の下，意欲あるゼミ生とチューターにより，これまでの西戸山ゼミと遜色の

ない活発なゼミが行われており，次世代の法曹及び西山会を担う優秀でかつ責任感

のある人材を輩出できるものと信じております。 

西山会会員の皆様には，今後とも，変わらぬご支援及び叱咤激励をいただけますよ

う，よろしくお願いいたします。 

 

総務部会部会長 芳田 新一 

 忘年総会及び懇親会，合格祝賀会等の準備を主に担当しております。今後とも是

非皆様のご出席をお願い致します。 

 本年は 50 周年記念式典もございます。是非ご出席の程よろしくお願い致します。 

 

会計部会部会長 伊東  毅 

 西山会，西戸山ゼミの活動は，会員の皆様の会費により支えられています。今後

のさらなる発展のため，是非とも会費の納入をお願いいたします。多くの会員の皆

様から，幅広いご協力を賜りたいと思います。本紙の最後に会費納入のご案内をし

ました。 

 

50 周年記念事業実行委員会副委員長 亀山 晴信 

 西山会 50周年記念式典について報告させて頂きます。 

 既にメール及び FAX にて連絡させて頂いておりますが，本年 9 月 3 日(土)から一



泊二日，箱根湯本の河鹿荘にて，50 周年記念式典を開催致します。同式典では，新

司法試験制度に対忚した西戸山ゼミの現状報告，式典実行委員会委員長でもいらっ

しゃる松嶋英機先生によるご講演等を，翌 4 日(日)にはご希望に忚じて観光あるいは

ゴルフを楽しんで頂ける企画を予定しております。一人でも多くの西山会会員の皆

様のご参集頂きたく，1 月及び 2 月に上記式典への出欠について仮確認をさせて頂い

たところ，現時点で 70 名の会員（ゼミ員・修習生を含みます。）から出席予定のご

回答を頂戴しております。お忙しい中，本当に有難うございます。この式典開催を

契機として，これからの西山会の活動をさらに盛り上げて行きたいと考えておりま

すので，会員の皆様の一層のご協力をお願い申し上げます。 

 なお，未だ出欠予定についてご回答頂けていない会員におかれましては，名簿等

に問題があり連絡出来ていない可能性もございますので，各期担当者から式典への

出欠及び連絡先等を確認させて頂くことになっております。お手数をお掛けするこ

とになるかもしませんが，この点，ご容赦下さい。 

 

【会費納入のお願い】 

  年会費の金額及び振込先は、次のとおりです。 

      ～５０期 １０，０００円 

５１期～５７期  ８，０００円 

５８期～     ５，０００円 

司法修習生    なし 

 

振込口座  三菱東京ＵＦＪ銀行 四谷支店 普通預金 ０００１６９３ 

西山会 会計係 弁護士 伊東 毅 

（ｾｲｻﾞﾝｶｲ ｶｲｹｲｶﾞｶﾘ ﾍﾞﾝｺﾞｼ ｲﾄｳ ﾀｹｼ） 

納付の際は，期 個人名にて振込みをお願い致します（弁護士の肩書きは不

要です。）。   例）５５ イトウタケシ 

 

【ご連絡】 

 西山会通信は，メール，FAX により発行しております。 

 コスト節減のためにメールによる受領をお願いしたいと思います。メールでの受

領を希望される方は，メーリングリストに登録致しますので，ご一報下さい。 

【お問い合わせ先】 

米山健也（東京法律会計事務所） 

E-mail: yoneyama@tokyo-law-tax.jp 

電 話 ０３－３５００－１４７０ FAX ０３－３５００－１４７４ 

 


